Nr. 11, 1348 März 20.
Berka de Duba.

[Karolus etc.] quod de fidelium nostrorum dilectorum 
Hinkonis Bercze de Duba purgravii Pragensis et Henrici fratris 
ipsius legalitate...................... presumentes ipsis tuicionem et
regimen opidi Crawar dicti Radusschow cum omnibus utili­
tatibus iuribus dominiis [libertati]bus et obveccionibus quibus­
cumque ad idem opidum spectantibus eo iure condicione et 
forma, prout a patre ipsorum et ceteris [predecessorib]us 
tentum fuit et habitum, de specialis gracie nostre munificentia 
presentibus duximus committendum volentes ipsos circa [tui­
cionem] et regimen predicti opidi et pertinentiarum ipsius 
graciose conservare et in causa, si deliberaverimus tuicionem 
et regimen [ab] ipsis auferre, extunc eadem nostris usibus 
dominio et tutele reservare et nulli alteri committere pre­
sentibus pollicemur [mandantes u]niversis et singulis capitaneis 
camerariis officialibus etc. Presentium etc. Datum Prage 
XIII kalen. aprilis.

Nr. 12,................  
Berka de Duba.

[Karolus etc.] quod nobiles Hinkonem Berkam dictum 
de Duba purgravium Pragensem et eius fiilios fideles nostros 
dilectos [omnibus] debitis, que pro se ipsis erga cives nostros 
Pragenses contraxisse noscuntur, ut tenemur, eripere cupientes 
universa et.............

Nr. 13, 1348 April 9.
Karolus etc. Noscant igitur presentes et posteri ad1 

ecclesiam Luthomuschensem noviter in kathedralem erectam

1) Offenbar irrtümlich statt ‘quod*.
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prerogativa specialis dilectionis amplectentes iuribus graciis et 
novis libertatum beneficiis crescere et fecundari uberius affec­
tamus et sibi et eius venerabili Iohanni primo episcopo et 
capitulo ecclesie Luthmuschensis ex mera liberalitate et gracia, 
quam circa eandem ecclesiam episcopum et capitulum gerimus, 
generosius concedimus et indulgemus, ut ipsorum omnes et 
singuli homines per totius regni nostri ambitum constituti tam 
presentes quam posteri in acquisitis et habitis hactenus bonis 
et im posterum acquirendis ut1 ipsum episcopatum Luthmu­
schensem nunc et in antea pertinentibus ab omni beneficia­
riorum provinciarum seu districtuum regni nostri beneficiariis 
Pragensibus dumtaxat exceptis potestate iurisdictione et iudicio 
ex nunc in antea sint et esse debeant exempti et absoluti ita, 
quod tam pro debitis quam pro criminibus et debitis magnis 
et parvis non alibi quam coram dicto domino episcopo et eius 
successoribus et eorum perfectis 2 et iudicibus quibuscumque 
tempore fuerint et eorum officialibus seu iudicibus prefati 
episcopatus homines possint et debeant termino conveniri ab 
omnibus et singulis, qui contra eos aut eorum aliquem 
habuerint actiones, prohibentes districte, ne aliqui beneficia­
riorum nostrorum exceptis Pragensibus contra homines eiusdem 
episcopatus Luthmuschensis camerarios citatores vel nuncios 
dare vel mittere ad citandam vel eos ad evocandam presen­
tiam presumant de cetero vel attemptent. Volumus preterea, 
ut cum idem homines respondere non debeant nec, si citati 
fuerint, comparere teneantur aliquatenus coram eis, si vero de 
facto citati per aliquos seu aliquem beneficiariorum illorum, 
coram quibus ammodo comparere non tenentur, aliqui pre­
dictorum hominum non comparuerint coram ipsis, statuimus 
et ordinamus, ut ab eis trecentarum denariorum pena, que 
nescavie vulgariter dicitur, nullatenus exigatur, a qua pena 
propter calumpniancium versucias evitandas ipsas de cetero 
eximimus et esse volumus absolutos. Insuper statuimus et 
mandamus, ut nullus baro vel nobilis miles vel clericus iudex 
provincialis vel civitas civis villicus vel alter officialis noster 
aut alterius cuiuscumque condicionis vel officii fuerit in regni 
et dominationis nostri terminis constitutus eosdem homines 
episcopatus Luthmuschensis universos et singulos sive in 
civitate Pragensi sive alia vel extra eos in castello opido vel 
villa nostra seu alterius cuiuscumque pro debito vel delicto 
inpignorationis detinere aut occupare presumat, sed volumus, 
ut aliqui aliqua contra ipsos episcopatus Luthmuschensis

1) sic, wohl irrig statt ‘ad’. 2) sic.

596 Lothar Gross.

homines actio competit, quod, illam coram Pragensibus bene­
ficiariis vel predicto domino episcopo aut suis successoribus, 
qui pro tempore fuerint, vel eorum iudicibus seu officialibus 
prout fuerit in optione actoris mediante iusticia prosequitur, 
nisi forte aliquis eorum in actu delicti vel criminis caperetur, 
et tunc bona taliter captivati et dententi hominis, quacumque 
punitus seu dampnatus fuerit sententia, ad eumdem episcopum 
Luthmuschensem, qui pro tempore fuerit et non ad bene­
ficiarios nec ad illum, in cuius iurisdictione detinebitur, nec 
ad iudices villicos aut quoscumque officiales nostros seu alterius 
cuiuslibet satisfactione leso prius exhibita devolvantur. Qua 
de re districtissime prohibemus, ne aliquis beneficiariorum 
iudicum villicorum seu aliorum officialium nostrorum aut 
alterius cuiuscumque de regno nostro propter dentencionem 
talis hominis in crimine vel delicto sive in bonis episcopalibus 
sive alias occupati bona eiusdem detenti vel vicinorum ipsius 
spoliare presumat, ceterum si criminosus huiusmodi perpetrato 
crimine vel delicto evaserit, nullus eum ammodo pro huius­
modi delicto detinere presumat, sed passus iniuriam coram 
Pragensibus beneficiariis sive dicto episcopo Luthmuschensi, 
qui pro tempore fuerit, vel suis officialibus iudicibus prout 
idem elegerit suam prosequatur causam sive iniuriam forma 
iuris et amplius sub quacumque sive Pragensium sive aliorum 
beneficiariorum villicorum iudicum seu aliornm officialium 
nostrorum aut alterius cuiuscumque iurisdictione, iidem 
homines Luthmuschenses, qui ad penam sive mulctam con­
dempnati fuerint, pecuniam eandem penam sive mulctam tam 
ab hominibus eiusdem episcopatus quam testibus et com­
purgatoribus eorundem persolvendam ad episcopum Luthmu­
schensem qui pro tempore fuerit et non ad alium quempiam 
satisfactioni, que debetur, actori explete decernimus et volumns 
pertinere. Ceterum predictorum episcopi capituli et hominum 
dicti episcopatus Luthmuschensis quieti providere et futuris 
dispendiis precavere volentes presencium serie valitura perpetuo 
inhibemus mandamus et firmiter precipimus sub optentu 
gracie nostre, ne aliquis baro nobilis vel miles aut alius qui­
cumque ad expeditionem nostram vel alias quocumque pro­
cedens in eundo stando vel redeundo in bonis ipsius episcopi 
et episcopatus predicti se recipere vel ibi pernoctare aut morari 
presumat in eorundem episcopi ac episcopatus indicium vel 
gravamen. Si quis autem predictorum contra mandatum 
nostrum et inhibicionem huiusmodi recipere in bonis se eisdem 
pernoctare vel morari presumpserit, si talis officialis vel bene­
ficiarius fuerit, extunc ipso facto sit beneficio suo et officio 
privatus, quod si beneficium aliquod vel officium non habuerit, 
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tunc per duodecim septimanas in nostro carcere teneatur. 
Concedimus nichilominus permittimus et volumus absque 
aliqua turbatione vel offensione nostra, ut idem episcopus 
contra tales huiusmodi inhibitiones mandati seu percepti nostri 
transgressores vel presumentes libere suam iurisdictionem et 
auctoritatem ordinariam exerceat eosque ab hiis ecclesiastica 
censura conpescant, remittimus eciam ipsi episcopatui et ec­
clesie et hominibus eorundem omnem exactionem sive inquie­
tacionem vendicionem na rok zwad hlavam wrez collectas 
generales edificationem castrorum fossata presekin provod 
nares et omnia alia gravamina. Si quis vero baronum vel 
nobilium militum vel clientum beneficiariorum indicum villi­
corum civium aut aliorum officialium nostrorum seu alterius 
cuiuscumque dictioni nostre subiectorum predictorum liber­
tatum gratias domino episcopo et episcopatui sui ac capitulo 
Luthmuschensi predictis per nos concessas infringere vel ei 
ausu temerario contraire presumpserit, gravem indignacionem 
nostram ipso facto se noverit incurrisse et duarum marcarum 
auri penam quam similiter ipso facto incurret absque spe 
remissionis nobis et camere nostre solvet. Ut autem hec 
immunitatum gracie perpetue maneat inconvulse et robur 
sortiantur perpetue firmitatis, presens privilegium fieri fecimus 
et nostrorum sigillorum munimine iussimus communiri. Datum 
Prage anno domini MoCCCoXLVIIIo, Vto ydus aprilis, regnorum 
nostrorum anno secundo.

Nr. 14, 1348 Ap.ril 7.
Abbas Plassensis.

Karolus etc. quod volentes religiosorum abbatis et con­
ventus monasterii Plassensis devotorum nostrorum dispendiis 
et incommodis occurrere graciis et favoribus oportunis in­
hibemus universis et singulis baronibus nobilibus militibus 
clientibus wladiconibus et ceteris fidelibus nostris sub optentu 
gracie nostre, ut in predicto monasterio curiis allodiis grangiis 
et pertinentiis suis per se vel alios hospitalitates faciant vel 
aliquatenus penitus exerceant staciones sub pena indignacionis, 
quam, si secus attemptare presumpserit, se noverit graviter 
incursuros. Datum Prage anno domini M0CCC0XLVIIt0, 
VII ydus aprilis.

Nr. 15, 1348 April 13.
Karolus etc. quod accedens ad nostre maiestatis pre­

senciam Peschlinus dictus Roczaner civis Pragensis pro se et 
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fratribus suis quasdam litteras recolende memorie illustris 
Iohannis olim regis Boemie genitoris nostri karissimi maiori 
ipsius sigillo sigillatas ac continencie infrascripte nostre celsi­
tudini exhibuit nobisque humiliter supplicavit, ut easdem 
litteras et omnia contenta in ipsis innovare approbare et con­
firmare de innata nobis clemencia dignaremur, quarum tenor 
talis est: Nos Iohannes dei gratia Boemie rex et Lucem­
burgensis comes notum facimus tenore presencium universis, 
quod, quia iam dudum dilectis nobis Meynlino, Wenczeslao, 
Nicolao et Ule ac eorum fratribus quondam Meynlini Roczeneri 
civis Pragensis filiis civibus nostris Pragensibus fuissemus in 
duobus milibus trecentis et quinquaginta sexagenarum Pra­
gensium denariorum rationabiliter obligati, in qua quidem 
summa pecunie ipsis fratribus ursutam urboram montis nostre 
Chutnis, que vulgariter ruechercz dicitur, ac urboram auri­
fodinarii nostrarum Eylow usque ad percepcionem dicte pecunie 
duximus obligandas, datum ipsis nostris litteris sub anno 
domini MoCCCoVIII XVIII die mensis septembris super eo, 
verum quia quidem fratres de dicta summa pecunie primo et 
principaliter iuxta eorum veram et debitam declarationem ab 
ipsorum patruo Nycolao quondam Roczaner cive nostro Pragensi 
loco ex parte nostri sexaginta quatuor sexagenas grossorum per­
ceperunt, item a fidele nostro Petro de Rosinberch eo tempore, 
quo capitaneus regni nostri Boemie tunc exiterat, quingentas 
sexagenas grossorum perceperunt, item quingentas sexagenas 
grossorum, quas nos eisdem fratribus in Eylow deputavimus, 
similiter perceperunt, item loco et ex parte nostri Meynlinus 
senior frater predictus a predicto patruo suo Nycolao Roczanerio 
ducentas septuaginta marcas regales sustulit et percepit, item 
post hoc ipse Meinlinus de dicta ursuta urbora centum marcas 
regales sustulit et percepit, item iterum Meynlinus a prefato 
Petro de Rosinberch ducentas saxagenas grossorum iterum 
loco et ex parte nostri percepit, item iterum Meinlinus annis 
successuris ab urbora nostra Eylow centum saxagenas 
grossorum similiter sustulit et percepit remanentibus igitur 
sexingentis quadraginta sexagenis grossorum Pragensium 
denariorum cum XL grossis, in quibus ipsis fratribus pro­
fitemur et recognoscimus debitorie nos obligati. In qua 
quidem pecunia prefatam irsutam urboram seu ruchercz 
montis nostre Chutnis et censum macellorum civitatis nostre 
maioris Pragensis duximus nos obliganda sic videlicet, quod 
a date presencium statim de dicta ursuta urbora cum suis 
proventibus, sed de censu dictorum macellorum post tres 
annos, quibus Frenczlinus lacobi fidelis noster pridem 
camerarius eundem censum et non per amplius in quibusdam 
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suis debitis levare debebit nostri nomine, iidem fratres 
coniunctim et divisim cum suis heredibus se plenius et 
totaliter intromittant tenendum habendum cum suis iuribus 
utilitatibus seu emolumentis usque ad percepcionem totalem 
pecunie antedicte et eciam possidendum promittentes sincere 
ipsos in possessione et questu et censu dictorum urbore et 
macellorum, nisi prius suam resumant pecuniam, nullatenus 
impedire nec ipsos per quemcumque alium permittere im­
pediri et mandamus universis officialibus etc. Datum Prage 
in vigilia sancti Viti martiris anno domini MoCCC°XLV. 
Nos itaque prefati Peschlini Roczaneri ac fratrum suorum 
grata et multiplicia servicia per eos nobis sollicite exhibita 
hactenus et exhibenda in posterum interna meditacione pen­
santes ipsorumque supplicationibus benignius inclinati pre­
fatas litteras et omnia contenta in ipsis prout superius est 
expressum de liberalitate regia et certa nostra scientia 
innovamus ratificamus et approbamus et presentis scripti 
patrocinio confirmamus. Nulli ergo etc. Datum Prage anno 
domini M°CCC°XLVIIIo, ydus aprilis, regnorum nostrorum anno 
secundo.

Nr. 16, 1348 April 7.
Nycolaus Longus.

Karolus etc. quod nos pro parte discreti viri Nycolai 
Longi civis Glacensis fidelis nostri dilecti nuper maiestati 
nostre oblata supplicatio continebat, quatenus eidem quasdam 
litteras clare memorie illustris Iohannis quondam Boemie 
regis genitoris nostri karissimi approbare ratificare et con­
firmare de benignitate regia dignaremur, inter quas prime 
littere tenor erat iste: Nos Iohannes dei gratia Boemie rex et 
Lucemburgensis comes notum facimus universis, quod con­
siderantes fidelia obsequia, quibus nobis dilectus fidelis noster 
Nycolaus Longus civis in Glacz complacuerit plurimum et 
complacere poterit in futuro, molendinum, quod Walchmul 
dicitur wulgariter, cum molendino in Glacz in vado, qui Neza 
dicitur, contiguum sibi et heredibus ac successoribus suis 
universis iure hereditario possidendam conferimus et donamus 
dantes Nycolao eidem ac heredibus suis utriusque sexus ac 
successoribus universis dictum molendinum de regie liberali­
tatis munificentia vendendi permutandi alienandi ac eciam in 
quoscumque usus convertendi plenam et liberam facultatem. 
In cuius rei etc. Datum Prage anno domini M°CCC°XXVIIo 
VIIIo ydus martii. Secunde vero littere tenor talis erat: 
Nos Iohannes etc. quod attendentes fidelis nostri obsequia 
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dilecti Nicolai Longi civis Glacensis nobis sepius exhibita et 
in antea fructuosius exhibenda, quarum intuitu volentes eidem 
facere gratiam specialem sibi et suis heredibus duo macella 
nostra in civitate nostra Glacensi, que per Henricum dictum 
Strutwolf et Hermannum Heutman ad presens possidentur, 
concessimus et concedimus donavimus et auctoritate pre­
sencium donamus per nos habenda tenenda et possidenda ita 
tamen, quod iidem IIIIor marcas Glacensis ponderis annuatim 
pro censu solvere teneantur ab eisdem dantes insuper dicto 
Nycolao et suis heredibus ipsa macella vendendi alienandi 
obligandi locandi et in alias personas quascumque trans­
ferendi modo quocumque salvo censu nostro predicto plenam 
et liberam potestatem. Mandamus igitur tibi capitaneo 
Glacensi etc. Datum Prage feria sexta post festum sancti 
Mathei apostoli et evangeliste. Nos igitur eadem supplica­
tione utpote insta et rationabiliter submissa1 ob eiusdem 
Nycolai, quibus nobis et genitori nostro predicto sepe com­
placuit evidenter, merita probitatis, sibi et heredibus ac suc­
cessoribus suis supradictas litteras in omnibus suis tenoribus 
sentenciis et clausulis de verbo ad verbum prout scripte 
sunt, de certa nostra scientia approbamus et de specialis 
nostre celsitudinis gratia confirmamus mandantes universis 
capitaneis etc. Datum Prage anno domini MoCCCoXLVIIIo, 
VIIo ydus aprilis, regnorum nostrorum anno secundo.